§ T o

r{ e

| GOBIERNO ? 5
2

,de
4 CANTABRIA

MIERCOLES, 28 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 247

4.2. ACTUACIONES EN MATERIA FISCAL

CONSEJERIA DE INDUSTRIA, TURISMO, INNOVACION,
TRANSPORTE Y COMERCIO

CVE-2022-9901 Orden IND/76/2022, de 15 de diciembre, por la que se establece el
régimen tarifario de los servicios publicos de transporte interurbano
de viajeros por carretera en vehiculos de turismo, provistos de auto-
rizacion de transporte VT, para el afio 2023.

Los servicios de transporte publico interurbano discrecional de viajeros por carretera presta-
dos con vehiculos cuya capacidad, incluido el conductor, no exceda de nueve plazas y provistos
de autorizacion de la clase VT, se hallan sometidos al régimen de autorizacion administrativa,
con sujecion a lo previsto en el articulo 18 de la Ley 16/1987, de 30 de julio, de Ordenacion de
los Transportes Terrestres y en la Ley de Cantabria 1/2014, de 17 de noviembre, de Transporte
de Viajeros por Carretera.

A través del Real Decreto 2351/1982, de 24 de julio, sobre Traspaso de Funciones y Ser-
vicios de la Administracion del Estado a la Comunidad Auténoma de Cantabria en materia de
transportes terrestres, se transfieren a esta Comunidad Auténoma, entre otras, las competen-
cias relativas a la concesidén, autorizacion, explotacién e inspeccion de los servicios publicos
discrecionales de viajeros, mercancias y mixtos, con itinerarios prefijados integramente com-
prendidos en el ambito de la Comunidad Auténoma de Cantabria.

Aln cuando el ambito de la autorizacidon para la prestacion de estos servicios sea nacional,
corresponde a la Comunidad Auténoma la fijacion de las tarifas correspondientes a los ser-
vicios prestados por vehiculos residentes en la Comunidad Auténoma de Cantabria, segun lo
previsto en el apartado d) del articulo 5 de la Ley Organica 5/1987, de 30 de julio, de Delega-
cion de Facultades del Estado a las Comunidades Auténomas en relacién con los transportes
por carretera y por cable.

En base a lo anteriormente referido, esta Consejeria fijé tarifas interurbanas propias para el
ejercicio 2022. Para el préximo ejercicio de 2023 se aplican las modificaciones de los elemen-
tos que integran la estructura de costes a que hace referencia el articulo 29 del Real Decreto
1211/1990, de 28 de septiembre, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley Ordenacion
de los Transportes Terrestres, asi como lo dispuesto al efecto tanto por la Ley 2/2015, de 30
de marzo, de desindexacién de la economia espafola y por el Real Decreto 55/2017, de 3 de
febrero, por el que se desarrolla la misma. En su virtud,

DISPONGO

Articulo 1. Ambito de aplicacién.

Las tarifas que se regulan en la presente Orden seran aplicables en el afio 2023 a los
servicios interurbanos de transporte publico discrecional de viajeros prestado con vehiculos
catalogados como turismo, cuya capacidad, incluido el conductor, no exceda de nueve plazas,
provistos de autorizacion de transporte de la clase VT y siempre que dichos servicios tengan
su inicio en la Comunidad Auténoma de Cantabria, independientemente del destino de los
mismos. Se regulan también las tarifas correspondientes a la denominada tarifa 5, relativa a
la operacion en el Aeropuerto Severiano Ballesteros.

CVE-2022-9901

Pag. 35748 boc.cantabria.es 1/3




" R N . S~
' GOBIERNO . - )-() r&'\..«'
| de " LTl

/ CANTABRIA

/ I . . \ o e B ———
MIERCOLES, 28 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 247

Articulo 2. Régimen tarifario.

Los servicios interurbanos de transporte publico discrecional citados en el articulo anterior
se realizardn con sujecidn a las siguientes tarifas méximas, las cuales incluyen toda clase de
impuestos:

Tarifa 3 (horario diurno de 6:00 horas a 22:00 horas, excepto sabados, domingos vy festi-
VOS):

— Bajada de bandera: 1,58 €.

— Precio por km recorrido o fraccion: 0,71 €.
— Precio por hora de espera: 16,81 €.

— Minimo de percepcién: 3,30 €.

Durante el transcurso de la primera hora de espera, en itinerarios superiores a 50 kms,
el usuario tendra derecho a disponer gratuitamente de un tiempo de espera de 15 minutos,
transcurrido el cual se computara por fracciones de 15 minutos, a razon de 4,19 € por cada
fraccion.

Tarifa 4 (horario nocturno de 22:00 horas a 6:00 horas, sabados, domingos y festivos):
— Bajada de bandera: 1,90 €.

— Precio por km recorrido o fraccién: 0,82 €.

— Precio por hora de espera: 18,88 €.

— Minimo de percepcién: 3,60 €.

Durante el transcurso de la primera hora de espera, en itinerarios superiores a 50 kms,
el usuario tendra derecho a disponer gratuitamente de un tiempo de espera de 15 minutos,
transcurrido el cual se computara por fracciones de 15 minutos, a razon de 4,73€ por cada
fraccion.

Tarifa 5 (aplicable Unica y exclusivamente por auto-taxis con licencia otorgada por los ayun-
tamientos de Camargo, El Astillero, Piélagos, Santa Cruz de Bezana y Santander, autorizados
por el Decreto 57/2000, de 17 de julio, a operar en el Aeropuerto Severiano Ballesteros, en
servicios desde o hacia el mencionado recinto):

— Bajada de bandera: 1,58 € 0 1,90 € (*).

— Precio por km recorrido o fraccién: 0,71 € 0 0,82 € (*).
— Precio por hora de espera: 16,81 € 0 18,88 € (*).

— Suplemento servicio aeropuerto: 7,83 €.

(*) Segun se trate de servicios diurnos o nocturnos, sabados, domingos o festivos. Los dias
24 y 31 de diciembre, entre las 22:00 horas y las 8:00 del dia siguiente, se autoriza el cobro
de un suplemento de 2,00 €. La tarifa 4 en los referidos dias comenzara a aplicarse a partir de
las 15:00 horas.

Articulo 3. Condiciones de aplicacion.

1. Los servicios se contrataran en régimen de coche completo y los mismos se entenderan
en circuito cerrado hasta el punto de partida por el itinerario mas corto, si no se conviniese
expresamente lo contrario.

CVE-2022-9901

2. En caso de utilizarse autopistas de peaje, el usuario abonara Unicamente el importe co-
rrespondiente al trayecto realizado hasta llegar a su punto de destino.

Pag. 35749 boc.cantabria.es 2/3




GOBIERNO N Y . 2 ( :
| de ¥ 3 ' e 0 . Y ;'
4 CANTABRIA \ : LG . -

S ——
——

—

MIERCOLES, 28 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 247

3. El usuario tendra derecho al transporte gratuito de equipajes de hasta 75 kg de peso
en los vehiculos de hasta 4 plazas y de 90 kg. en los de capacidad superior, siempre que su
volumen permita transportarlos en el maletero.

4. Los servicios que supongan que una vez en destino se espera al cliente para retornarlo al
punto de origen, se procedera a facturar la ida y el tiempo de espera, si lo hubiese, teniendo
en cuenta que los aparatos taximetros consideran el importe del retorno con las tarifas esta-
blecidas. En este caso, se procedera a llevar el taximetro en la posicion de Tarifa 0, al no estar
incrementado el precio del servicio en cantidad alguna. La luz roja del taxi ocupado en servicio
deberd permanecer iluminada. En las Areas de Prestacion Conjunta establecidas en Cantabria
sera de aplicacion este criterio.

Articulo 4. Régimen sancionador.

El incumplimiento de lo dispuesto en esta Orden serad sancionado de conformidad con lo
establecido en la normativa vigente en materia de transporte publico discrecional de viajeros
en vehiculos de turismo.

DISPOSICION DEROGATORIA UNICA
Régimen derogatorio

Se deroga la Orden IND/70/2021, de 20 de diciembre, por la que se establece el régimen
tarifario de los servicios publicos de transporte interurbano de viajeros por carretera en vehi-
culos de turismo, provistos de autorizacion de transporte VT, para el afio 2022.

DISPOSICION FINAL UNICA
Entrada en vigor
La presente Orden entrara en vigor el 1 de enero de 2023.

Santander, 15 de diciembre de 2022.
El consejero de Industria, Turismo, Innovacion, Transporte y Comercio,

Francisco Javier Lépez Marcano.
2022/9901

CVE-2022-9901

Pag. 35750 boc.cantabria.es 3/3




	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Sanidad
	CVE-2022-9903	Resolución por la que se dispone la publicación del Plan de Salud Mental de Cantabria 2022-2026.
	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2022-9959	Aprobación definitiva de la modificación de varias Ordenanzas Fiscales.

	Ayuntamiento de Rasines
	CVE-2022-9898	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto de Bienes Inmuebles.

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2022-9946	Aprobación definitiva de la modificación de varias Ordenanzas Fiscales.



	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Presidencia, Interior,
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2022-9916	Orden PRE/170/2022, de 16 de diciembre, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo pertenecientes a los subgrupos A1, A1/A2 y A2.

	Consejería de Universidades, Igualdad,
Cultura y Deporte
	CVE-2022-10062	Resolución por la que se adjudica mediante el sistema de libre designación el puesto de trabajo 4952 Secretario/a de Alto Cargo, de la Dirección General de Igualdad y Mujer de la Consejería de Universidades, Igualdad, Cultura y Deporte, res

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2022-9948	Resolución por la que se adjudica, mediante el sistema de libre designación, puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/24/2022.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Universidad de Cantabria
	CVE-2022-10036	Resolución Rectoral (R.R. 1333/2022) de corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 234, de 7 de diciembre de 2022, de Resolución Rectoral (R.R. 1264/2022), por la que se convoca concurso oposición l

	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2022-9880	Bases reguladoras y convocatoria del proceso selectivo para cubrir, mediante concurso, una plaza de Técnico de Urbanismo, para la estabilización de empleo temporal de larga duración prevista en la Ley 20/2021, de 28 de diciembre.

	Ayuntamiento de Cartes
	CVE-2022-10064	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria extraordinario número 57, de 21 de diciembre de 2022: Bases reguladoras de la convocatoria del proceso de estabilización de empleo para la provisión en propiedad,
	CVE-2022-10065	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria extraordinario número 57, de 21 de diciembre de 2022: Bases reguladoras y convocatoria del proceso de estabilización de empleo para la provisión en propiedad, med
	CVE-2022-10066	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria extraordinario número 57, de 21 de diciembre de 2022: Bases reguladoras y convocatoria del proceso de estabilización de empleo para la provisión en propiedad, med

	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2022-9890	Bases del proceso de estabilización conforme a la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, de Medidas Urgentes para la Reducción de la Temporalidad en el Empleo Público, para la cobertura de una plaza de Guía de Turismo, mediante concurso de méritos

	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2022-9967	Oferta pública de empleo de 2022.

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2022-10038	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 243, de 21 de diciembre de 2022: Bases reguladoras y convocatoria del proceso de estabilización de una plaza de Bedel del Polideportivo Municipal, en cumpl
	CVE-2022-10040	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 243, de 21 de diciembre de 2022: Bases reguladoras y convocatoria del proceso de estabilización de una plaza de Auxiliar del Hogar, en cumplimiento de la L
	CVE-2022-10041	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 243, de 21 de diciembre de 2022: Bases reguladoras y convocatoria del proceso de estabilización de una plaza de Conserje, en cumplimiento de la Ley 20/2021
	CVE-2022-10043	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 243, de 21 de diciembre de 2022: Bases reguladoras y convocatoria del proceso de estabilización de una plaza de Encargado/a de Juventud Municipal, en cumpl
	CVE-2022-10044	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 243, de 21 de diciembre de 2022: Bases reguladoras y convocatoria del proceso de estabilización de una plaza de Educador/a Infantil, en cumplimiento de la 
	CVE-2022-10071	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 243, de 21 de diciembre de 2022: Bases reguladoras y convocatoria del proceso de estabilización de una plaza de Auxiliar Administrativo, en cumplimiento de

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2022-9918	Resolución por la que se aprueba la relación provisional de admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la provisión en propiedad, mediante concurso-oposición, turno de promoción interna, de una plaza de Administrativo, Grupo C, Subg
	CVE-2022-9922	Relación provisional de admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la provisión en propiedad, mediante concurso-oposición, promoción interna, de una (1) plaza de Auxiliar Administrativo. Expediente 2022/1124.

	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2022-9895	Acuerdo de la Junta de Gobierno Local por la que se aprueba la convocatoria para la provisión, mediante concurso de méritos, de vacantes de puestos correspondientes al proceso extraordinario de estabilización de empleo temporal, según lo dis

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2022-9979	Designación del Tribunal de Valoración y convocatoria del primer ejercicio de la fase de oposición para la provisión en propiedad, como funcionario de carrera, de nueve plazas de Bombero, mediante concurso-oposición. Expediente 7416W/2021.

	Mancomunidad de Municipios Altamira-Los Valles
	CVE-2022-9902	Exposición Pública de la Oferta de Empleo Público de 2022.

	Mancomunidad de Servicios Sociales Miera-Pisueña
	CVE-2022-9871	Convocatoria de los procesos de estabilización de empleo temporal de larga duración para el acceso a las plazas incluidas en la Oferta de Empleo Público.

	Mancomunidad de Servicios Siete Villas
	CVE-2022-9824	Resolución de Presidencia 2022-0175, de 15 de diciembre de 2022, por la que se aprueban las bases y la convocatoria excepcional, por concurso, de una plaza vacante de Trabajador/a Social en el marco del proceso de estabilización de empleo te
	CVE-2022-9825	Resolución de Presidencia 2022-0175, de 15 de diciembre de 2022, por la que se aprueban las bases y la convocatoria excepcional, por concurso, de una plaza de Limpiador/a en el marco del proceso de estabilización de empleo temporal previsto 
	CVE-2022-9826	Resolución de Presidencia 2022-0175, de 15 de diciembre de 2022, por la que se aprueban las bases y la convocatoria excepcional, por concurso, de una plaza vacante de Auxiliar Administrativo, funcionario, en el marco del proceso de estabiliz



	3. Contratación Administrativa
	Junta Vecinal de Ontoria y Vernejo
	CVE-2022-9906	Resolución de Alcaldía de adjudicación de fincas enajenadas en expedientes 2 y 3 de 2022.


	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Selaya
	CVE-2022-10000	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 4/2022.

	Mancomunidad de Servicios Costa Occidental
	CVE-2022-10059	Exposición pública de la cuenta general de 2021.

	Junta Vecinal de Bárcena de Pie de Concha
	CVE-2022-9968	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2022.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2022-9901	Orden IND/76/2022, de 15 de diciembre, por la que se establece el régimen tarifario de los servicios públicos de transporte interurbano de viajeros por carretera en vehículos de turismo, provistos de autorización de transporte VT, para el añ

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-9951	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria del Precio Público por la Prestación del Servicio de Comida a Domicilio del mes de noviembre de 2022, y apertura del período voluntario de cobro.
	CVE-2022-9953	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria del Precio Público por la Prestación del Servicio de Ayuda a Domicilio del mes de noviembre de 2022, y apertura del período voluntario de cobro.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Presidencia, Interior,
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2022-9907	Orden PRE/165/2022, de 16 de diciembre, por la que se modifica la Orden PRE/188/2020, de 29 de diciembre, por la que se establecen las bases reguladoras de subvenciones a los Ayuntamientos con destino a la adquisición de material para uso en
	CVE-2022-9908	Orden PRE/166 /2022, de 16 de diciembre, por la que se modifica la Orden PRE/187/2020, de 28 de diciembre, por la que se establecen las bases reguladoras de subvenciones a los Ayuntamientos con destino a la adquisición e instalación de hidra
	CVE-2022-9909	Orden PRE/167/2022, de 16 de diciembre, por la que se modifica la Orden PRE/4/2022, de 27 de enero, por la que se establecen las bases reguladoras de subvenciones a los Ayuntamientos de los municipios de la Comunidad Autónoma de Cantabria co
	CVE-2022-9910	Orden PRE/168/2022, de 16 de diciembre, por la que se modifica la Orden PRE/26/2021, de 5 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras de subvenciones a los Ayuntamientos con destino a la adquisición de vehículos para uso en func
	CVE-2022-9912	Orden PRE/169/2022, de 16 de diciembre, por la que se modifica la Orden PRE/17/2019, de 25 marzo, por la que se establecen las bases reguladoras correspondientes a las ayudas a Corporaciones Locales para vigilancia, rescate y salvamento en l
	CVE-2022-9947	Resolución por la que se dispone la publicación del Acuerdo de Consejo de Gobierno de 15 de diciembre de 2022, por el que se conceden los premios: Premio Beato de Liébana del Entendimiento y Convivencia y Premio Beato de Liébana de la Cohesi

	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2022-9949	Resolución por la que se conceden Ayudas a las víctimas de violencia de género, personas objeto de desahucio de su vivienda habitual, personas sin hogar y otras personas especialmente vulnerables (Plan 2018-2021), correspondiente a 92 benefi
	CVE-2022-9956	Resolución por la que se conceden las Subvenciones a personas en situación de desahucio o lanzamiento de su vivienda habitual (Plan de Vivienda 2018-2021), correspondiente a 2 beneficiarios en la mensualidad de agosto de 2022.
	CVE-2022-9957	Resolución por la que se conceden las Subvenciones a personas en situación de desahucio o lanzamiento de su vivienda habitual (Plan de Vivienda 2018-2021), mensualidad de septiembre de 2022.
	CVE-2022-9958	Resolución por la que se conceden las Subvenciones a personas en situación de desahucio o lanzamiento de su vivienda habitual (Plan de Vivienda 2018-2021), mensualidad de octubre de 2022.

	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2022-9923	Orden IND/73/2022, de 14 de diciembre, por la que se convoca la línea de subvenciones a proyectos de investigación con alto potencial industrial de agentes tecnológicos de excelencia para la competitividad industrial TCNIC.
	CVE-2022-9900	Extracto de la Orden IND/73/2022, de 14 de diciembre, por la que se convoca la línea de subvenciones a proyectos de investigación con alto potencial industrial de agentes tecnológicos de excelencia para la competitividad industrial TCNIC.
	CVE-2022-9927	Orden IND/74/2022, de 15 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria para el año 2023 de la línea de subvenciones Crecimiento Industrial para microempresas industriales de la cuenca del Besaya y Cantabria (CRECE 1).
	CVE-2022-9926	Extracto de la Orden IND/74/2022, de 15 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria para el año 2023 de la línea de subvenciones Crecimiento Industrial para microempresas industriales de la cuenca del Besaya y Cantabria (CRECE 1).
	CVE-2022-9929	Orden IND/75/2022, de 15 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria para el año 2023 de la línea de subvenciones Crecimiento Industrial para el fomento y apoyo a la inversión de la industria de Cantabria (CRECE 2).
	CVE-2022-9928	Extracto de la Orden IND/75/2022, de 15 de diciembre, por la que se aprueba la convocatoria para el año 2023 de la línea de subvenciones Crecimiento Industrial para el fomento y apoyo a la inversión de la industria de Cantabria (CRECE 2).



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2022-9469	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en barrio Riborias. Expediente 990/2022.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2022-9937	Información pública para la tramitación de la Autorización Ambiental Integrada 001/2021, como consecuencia del proyecto de Planta de producción de biogás con capacidad de tratamiento superior a 75 t/día, en el término municipal de Cabezón de

	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2022-9831	Resolución por la que se otorga autorización administrativa previa y autorización de construcción de las instalaciones correspondientes al expediente AT-66-2022.


	7.3. Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2022-9954	Resolución por la que se hace pública la inscripción en el Registro de Cooperativas de la Comunidad Autónoma de Cantabria de la modificación de estatutos de la entidad S. Coop. San Pedro.


	7.4. Particulares
	Particulares
	CVE-2022-10055	Información pública de extravío del título de Técnico en Instalaciones Eléctricas y Automáticas.


	7.5. Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2022-9939	Resolución por la que se aprueba el plan de explotación de almeja en las zonas de producción de moluscos de Santoña para la campaña 2023.
	CVE-2022-9940	Resolución por la que se aprueba el Plan de Explotación de Almeja en las Zonas de Producción de Moluscos de Santander para la campaña 2023.

	Consejería de Universidades, Igualdad,
Cultura y Deporte
	CVE-2022-9905	Anuncio por el que se hace pública la disolución y liquidación del Consorcio Año Jubilar Lebaniego.




		Gobierno de Cantabria
	2022-12-23T09:08:58+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




